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FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANCIJA FEDERAL MINISTRY OF FINANCE
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA

Broj: 08-45-1-7935/19 E.B.
Sarajevo, 07.01.2020. godine
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PREDMET: ODGOVOR NA DELEGATSKO PITANJE

Postovani,

odrzanoj 04.10.2019. godine, u prilogu Vam dostavljamo akt Federalnog ministarstva
poljoprivrede, vodoprivrede i $umarstva broj: 09-2-28-1206-326/15 od 23.12.2019.
godine koji je ujedno odgovor na delegatsko pitanje.

S postovanjem,

Prilog: kao u tekstu

Federalno ministarstvo financija-finansija
Sarajevo, Ulica Mehmeda Spahe br. 5
Telefon Centrale +387 33 253 400

e-mail: info@fmf.qov.ba

A



DUDNA | HERLEWUVINA BUDNIA AND NMERZEWUVINA

FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
Federalno ministarstvo poljoprivrede, Federal Ministry of Agriculture, Water
vodopri i Sumarstva Management and Forestry

Broj: 09—2—28-120%-326/ Lo
Sarajevo, 23.12.2b19. godine
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| Fﬁ T ke ey 75 ‘ «'—':mg.
FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA/FINANCIJA O 2 45—/ —2925 14

N/r: gospoda Jelka Mili€¢evi€, ministraica

PREDMET: Oéitqvanje na delegatsko pitanje postavljeno od strane delegata Anera
Zuljeyiéa na 3. sjednici Doma naroda Parlamenta Federacije BiH odrzanoj

04.10.2019. godine
Veza: Dopis Federalnog ministarstva finansija/financija
broj 08-14-5-7935/19 E.B. od 05.11.2019. godine

{

Postovana,

U prilogu Vam dostavljamo ogitovanje Grada Mostara i Agencije za vodno
podrudje Jadranskog mora Mostar vezano za delegatsko pitanje postavljeno na 3.
sjednici Doma naroda Parlamenta Federacije BiH odrzanoj 04.10.2019. godine od strane
delegata Anera Zuljevi¢a.

S postovanjem, |

Prilog:

- Akt PFBiH broj: 05/2-02-192/19 od 09.10.2019. godine

- Akt FMF broj: 08-14-5-7935/19 E.B.od 05.11.2019. godine

- Akt Grada Mostara broj: 07/4-25-18530/19 od 23.12.2019. godine

- AktAgencije za vodno podruje Jadranskog mora Mostar broj: 30-1/25-17-535/19 od 23.12.2019. godine
Dostaviti:

(=) Naslovu
PMU
- ala

Jedinica PMU - Sarajevo, ul. Hamdije Cemerli¢a.2, T:+ 387 33 726 635, F-+387 33 726 662; watsan@fmpvs.gov.ba;
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, BOSNA | HERCEGOVINA BOSNIA AND HERZEGOVINA
‘, FEDERACIJA NE | HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND
{ FEDERALNO ARSTVO FINANSLJA HERZEGOVINA '
| FEDERALNO TARSTVO FINANCWA FEDERAL MINISTRY OF ANANCE Co:
| Broj: 08-14-5-7985/19 E B. Foderecis B ergoving
i “iia Bosne | Herc i
Sarajevo, 05.11.2019. godine FECERALNG KRISTARS TV POr SOPRe REDE
| VODOPRIVREDE | SUIMRSTVA
SARAJEVO, ul, Hamdije Cemerli¢a 2
| Priljeng: TF TP '
. Urylesmni Erg Prilog {vri
FEDERALNO MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, e o8| Vjednost
, VODOPRIVREDE | SUMARSTVA -

N/r g-din Sems:hdln Dedié, ministar

Predmet: Dolegﬂsko pitanje

Postovani, |

Federaino ministarstvo finansija - Federaino ministarstvo financija zaprimilo je akt
od Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine od Doma naroda broj: 05/2-02-192/19
od 09.10.2019./ godine, a vezano za delegatsko pitanje koje je na 3. sjednici Doma
naroda Parlamenta Federacije BiH odrzanoj 04.10.2018. godine postavio delegat Aner
Zulievic. |
Obziom  da je upit, koji Vam dostaviamo u prilogu u okviru nadleznosti
Federainog ministarstva poljopriviede, wodopriviede | Sumarstva, a gig je
implementacija L okviru Jedinice za implementaciju projekta, molimo da se oéitujete u
pogledu navedenog akta.

' Spostovanjem,

{ i
H

| Priog: skt PFBIH bro}05/2-02-192/19 od 09.10 2019, godine

Sarajevo, Uica Mehmeda Spahe br.5
Telefon: +387 33253 400 Fax:+387 33663 314
e-mai: nfo@fmi_gov.ba
wwew.imf gov.ba



BOSNA | HERCEGOVINA

BOCHA H XEPLIEMOBHHA
FEDERACUA NE | HERCEGOVINE QEAEPALMIA BOCHE H X EPUEMOBHHE
PARLA FEDERACWE TAPAAMEHT QEAEPALMJIE
NARODA JOM HAPORA
Se_ retar Cekpevap

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
PARLIAMENT OF THE FEDERATION
HOUSE OF PEOPLE

Seccretary

Broj: 05/2-02-192/19
Sarajevo,9.10.2019.godine

VFEDERAUJD MINISTARSTVO FINANSIJA
nir Jelke Milicevié, ministrice

FEDERALNI ZAVOD ZA AGROPEDOLOGIJU
nfr dlnkm

URED SVJETSKE BANKE
U BOSNI | HERCEGOVINI
fra. Andela Zvizdoviéa 17/8
Sarajevo

TE 9 gy

PREDMET:éDebgatska pitanja

|

i
Na Bé;s}ednici Doma naroda Parlamenta Federaciie Bosne i Hercegovine
odrzanoj 4.10.2019.godine, delegat Aner Zuljevié postavio je tri delegatska pitanja.

U prilogu Vam dostavijam, radi koridtenja, izvod iz neautoriziranog
magnetofonskog snimka sjednice Doma naroda u kome su sadriana delegatska
pitanja. :

Molim Ha odgovor na delegatska pitanja dostavite Domu naroda Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine.

| \
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| Sersjeve, Hamdije Krefevijskoviéa 3, Tel (033) 205-246 : Fax: (033) 205-547;
www.pariamentfbibgovbys  meil: izmir.hadziavdic@parlamentfbib.gov.ba
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ANER ZULJEVIC.

Otekujem da me ne prekidate.

Znadi, ja moram par stvari naZalost maltretirati ovaj Dom naroda s obzirom
dolazim iz grada koji deset godina nama izbora i u kojem se jedino na svijetu moze
potrositi 500 miliona konvertibilnih maraka a da fakti¢ki ne postoji nikakva odgovornost
i moguénost da saznate gdije je taj novac oti8ao u kijuénim projektima koji se gradani
Mostara kao Ziranti zaduZuju i vradat ée to u narednim godinama, a nemaju uopste
informacije o realizaciji uspjesnosti pojedinih projekata, potrosenosti novea i kreditnih
obaveza koje oekuju u narednom periodu pa éu zamoliti za strplienje. Radi se o dva
projekta, konkretno dvije kijuéne stvari koje mi u Mostaru danas imamo kao probiem.
A zasto smatram da je ovo pozicija na koje treba da postavi to pitanje? Zato 5to ovaj
Dom uestvuje zajedno sa Predstavnickim domom u izmjenama Zakona o budzetu
kojim ¢e se amogucava progladavanje budZeta od strane pojedinaca koji nemaju
izborni legitimitet ve¢ godinama u Mostaru i na taj nadin im se omoguéi pravo da
raspolazu sa 50 miliona konvertibilnih maraka i vise §to se tiGe budZeta.

Prvo je pitanje koje se odnosi na Projekat kolektora u Mostaru za koje mi u
Mostaru imamo neke informacije koje govore da je Projekat koji je kostao do sada
preko 100 miliona konvertibilnih maraka. | gradonacelnik je rekao u svom obraéanju
nakon neuspjeha da Mostar bude kulturna prijestolnica, odnosno izgubio je svoju
poziciju na tom takmienju, objasnio kako ne postoji nenamjenski utroSak sredstava
nego smo svi mi koji dole pitamo za ta sredstva politikanti | $pekulanti oni koji ne
participiraju u viasti, iako ne znam $ta znaéi viast u Mostaru a da Grad Mostar nije imao
doticaja s odobrenim sredstvima jer je Svjetska banka nositelj spomenutog Projekta.
Zato bih ja zamolio Ministarstvo finansija da pomogne svima nama u Mostaru ako
moze, posto ne znam mogu li dobaciti do institucija Svjetske banke s ove pozicije. Ali
eto, zamolio bih sluZbe da pogalju i pitanje prema Svjetskoj banci da transparentno
objave Sta su do sada platili kada je u pitanju Projekat kolektora u Mostaru na bazi koje
dokumentacije su to platili? Nacin na koji su wrSili kvalitetu izvedenih radova posto je
nama jasno kako je navedeni Projekat napravio viSe Stete nego koristi i to se vidi golim
okom nakon prve ozbiline kie u Mostaru. Od jedne fantastiéne priée koja je treba
rijediti svega onoga $to je bilo lo§e u Mostaru kada je priga o otpadnim i oborinskim
vodama dobili smo pri¢u koja je u finansijskom smislu postala kontraverzna. Nazalost,
upotrebna vrijednost Projekia nevidijiva, a na kraju smo svjedoci da je to postala i
medunarodna sramota jer smo imali i ambasadore koji su vrlo jasno govorili da ne
znaju na koji nadin su utrodena sredstva njihovih poreskih obveznika.

Znadi, ne optuzujem nikoga nidta samo oéekujem da od onih koji su nosioci

‘Projekta a koji su zaduZeni gradani Mostara kao Ziranti i vracat ée ga u narednih 15-
20 godina dobijemo informaciju u kojoj fazi, 5ta je realizirano, $ta je plaéeno, §ta nas

olekuje, konkretno u toj prici?

Druga stvar mi je ... predsjednika Kiuba Bosnjaka koji je poceo pricati o
deponijama naalost, Mostar ima poznatu deponiju smrti koja u posljednje vrijeme na
natin kako je funkcionisala i sa svojim posijedicama koje ostavija je znadajno
doprinijelo da broj karcinoma u gradu Mostaru raste. NaZalost, to se pretvorilo u
politicko pitanje koje je izgubilo svaki smisao konteksta u kojem je trebao da odvede

ulogu politike u smislu rjeSavanja ozbiljnih stvari koje su se tu pojavile. | dobijam

informaciju da je ju¢er na sjednici Vlade odbijen lzvjestaj direktora Federalnog zavoda
za agropedologiju koji je radio analizu deponije Uborak i utvrdio da tamo postoji uzorak
otrova u znadajnoj mjeri iznad granice koja je dozvoliena. Ono to imam informaciju
da je juCer na mazli€ite nadine na Viadi povukao nesto Sto je ranije izrekao i bilo jeu
medijima. | ja oyog momenta pitam direktora da vrlo jasno i javno objavi u javnosti, da
li je ta njegova promjena misljenja ukoliko je taéna informacija na sjednici Viade bila
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plod nekakvih pritisaka koji nisu u skladu sa Zakonom? | je |i sviestan da faktigki
uestvovanjem u manipulacijama sa izviedtajima koji vrlo jasno ukazuju o trovanju
Mostaraca  tom deponijom (upadica)

TOMISLAV MARTINOVIC:
Kolegd Zuljevi¢ vrijeme.

ANER ZULJEVIC:

Koja je imala sve uslove po Okolinskoj dozvoli $ta se tu moglo odlagati nazalost,
odlagalo se gpdinama ono $to nije smjelo.

| zaviSavam pozivom Federalnoj inspekciji da izade na teren utvrdi zakonsku
osnovu medicinskog otpada u dvoristu Sveuéilidne bolnice u Mostaru. Da i se radi o
nedemu Sto je fakticki rezultat nefunkcionisanja institucija koje su trebale pomodi
bolnici u Mostaru finansiranjem ili metodologijom da se medicinski otpad koji ocigledno
godinama neobviasteno lagerovan na deponiji Uborak sada postac mala deponija u
krugu bolnice jer su i doktori i pacijenti i svo drugo osoblje zdravstveno ugroZeni zbog
Ginjenice da to sada ve¢ postaje ozbiljan problem koji svi zajedno imamo obavezu da
rijeSimo u narednom periodu.

Hvala. |

TOMISLAV w&xmmowc:

Hvala. |

Znati, po Zakljutku sa sjednice Kolegija mi smo odiuéili da u ovo vrijeme sada
damo stanku, nastavljamo sa rado u 14 sati.

Hvala. ]

I
i
{

;smxé)

(Nakon%stanke}

TOMISLAV MARTINOVIC:

imena Koja bi trebala raspravijati. Ja éu sada protitati tko mi se tu nalazi pa, ako
vidite da vas nema slobodno se prijavite ponovno da moZemo refregirati ovaj raspored.

Znadi, prijavila se izaslanica Zdenka DZambas, izaslanik ivan Ivié, izaslanik
Elmedin Konakovi¢, izaslanik Mladen Simi¢, izaslanik Vibor Hand#i¢ i izaslanica Vesna
SaradZi¢. Samo maio da vidimo da i jos ima netko tu? | Zvonko Marié, ako ima jos
netko tko je eventuaino nestao sa ovog popisa molim da pritisnete taster.

lzaslanica Zdenka Dzambas, izvolite. (upadica) Ne, Zdenka DZambas mi je po
popisu (upadice) Ali hajde kolega Mari¢u budite dzentimen pa neka kolegica to odradi.

ZDENKA DZAMBAS:
Postovane kolegice (nije ukljuéen mikrofon)
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Od}el za urbanizam i graditeljstvo / Odjel za urbanizam i gradenje
Hfrcegovaéko—nerewanska #upanija Hercegovacko-neretvanski kanton
| Federacija Bosne i Hercegovine

!
i - q
Bosna i Hercegovina

Stuzba za gradenje infrastrukturnih objekata- PIT- tim
Eralja Zvoninura br. 14,88 li{lfi Mostar. el 333-208: fax 335 -408

Broj:07/4 -5 - 44530119
Mostar, 23.12.2019. god.

BOSNA 1 HERCEGOVINA
i FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOBINE
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,
VODOPRIVREDE 1 SUMARSTVA

| PMU - JEDINICE ZA UPRAVLJANJE
%* PROJEKTOM WATSAN

UL. Hamdije Cemerli¢a 2, 71000 SARAJEVO

]

PREDMET: Odgin'or na delegatsko pitanje-dostavija se

Postovani,

Projekt prikupljaﬁu’a i prerade otpadnih voda Grada Mostara pokrenut je u okviru JP Vodoved
d.0.0. Mostar i uz pomoé Svjetske Banke (WB). Prvi dokument koji je sagledao projekat je Studija
o poboljsanju kvalitete vode rijeke Neretve, izradena od strane MWH HARZA Engineering Co.,
INC iz Cikaga (USA), sa domaéim podugovara&em, konsultantom INTEGRA d.o.0. Mostar. Za
razumjevanje projekta neophodno je procitati ovu studiju.

Kako se radi o ekolofkom projektu, WB je, putem JP Vodovod d.o.0. Mostar a iz sredstava
Globalni fond za akolis (Global Environment Facility (GEF) osigurao sredstva za izradu projektne
dokumentacije ncophodne za izgradnju Glavnih obalnih kolektora i Uredaja za preéiScavanje
otpadnih voda (Wastewater Treatment Plant-WWTP).

Grad Mostar je ?plicirac kod European Investment Bank (EIB) u okviru Water Supply and
Sanitation in the| Federation of Bosnia and Herzegovina (WATSAN) na kreditna sredstva za
izgradnju G!avni}i obalnih kolektora kao prve faze u realizaciji cjelokupnog projekta. WATSAN
projekat obuhvata dvadesetak opstina u FBiH i upravlja se iz Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva
i vodoprivrede FBiH. U okviru ministarstva je formirana Jedinica za upravljanje projektom (PMU)
koja uz saradnju $a op§tinskim PIT-ovima (PIT-tim za implementaciju projekta na nivou opstine)
koordinira i upravlja cjelokupnim projektom. Obzirom da se WATSAN projekt implementira putem
jedinica lokalne éamouprave (opitina/gradova) a ne putem komunalnih preduzeéa (JP Vodovod
d.0.0.), Grad Mostar je formirao gradski PIT koji je od JP Vodovod d.o.0. Mostar preuzeo projektnu
dokumentaciju za izgradnju Glavnih obalnih kolektora te na osnovu iste izradio Plan
implementacije projekta (Project Fiche-PF). Planom je predvideno kreditno zaduZerije kod EIB-
a u iznosu od 8 miliona EUR-a uz koja su vezana IPA sredstva (grant sredstva iz IPA 2009) u
iznosu od 2,8 miliona EUR-a.

Gradsko vijece ZGrada Mostara je na vanrednoj sjednici 2009.god. jednoglasno prihvatilo
kredit EIB-a u iznosu od 8 miliona EUR-a.
| e o o

Adema Buéa br. 19; SSOGG%‘.\M:;[M; Centrala/Phone: 036/50 06 00: Fax: 036/50 06 50; E-mail: urbanizam@mostar.ba
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Da bi se kreditna isgrant sredstva realizovala, EIB je morao prihvatiti PF svake opstine te u okviru
Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede FBiH organizovati centralni nadzor (CN)
koji nadzire radove|u svim opstinama u¢esnicama WATSAN-a.

Za Grad Mostar, EIB je insistirao na paralelnoj izgradnji WWTP-a sa izgradnjom Glavnih
kolektora. Izgradnja WWTP-a se odvijala u okviru JP Vodoved d.o.o. Mostar (koj je i
potpisnik ugovora $a izvodatem radova) i WB-a koja je finansijski administrirala projekt izgradnje
WWTP-a. Informacije o realizaciji ovog projekta treba potraziti u JP Vodovod d.o.o. Mostar.

Projektom za izgrfnju Glavnih obalnih kolektora predvidena je izgradnja Glavnog desnoobalnog
kolektora koji postojecu kanalizaciju prikuplja i dovodi do WWTP na tretman. Cilj je prikupiti
fekalnu kanalizaciju ali obzirom da je postoje¢a kanalizacije mjeSovita (fekalna i oborinska skupa)
projektna dokumentacija predvida Cetri kisna prelieva na Glavnom desnoobalnom kolektoru.
Projektnom dokumentacijom je predvidena iskljudivo gradnja Glavnog kolektora u cilju
prikupljanja postojece kanalizacije bez bilo kakvih zahvata na postojecoj kanalizacionoj ili
vodovodnoj mreZi ukoliko ista nije po svom poloZaju u koliziji sa novoprojektovanim kolektorom.
Nije predvidena niti rekonstrukcija ulica kojima kolektor prolazi izuzev nuzne sanacije nakon
radova.

Glavni lijevoobalq‘i kolektor je iskljuéivo fekalni tj. planirano je da prikuplja isklju¢ivo fekalnu
kanalizaciju a obzirom da je postojeca kanalizacija mjeSovita, na lijevoj obali r.Neretve
predvidena je izgradnja potpuno nove fekalne kanalizacije.

Iz prethodnog je vidljivo da je projekt prikupljanja i prerade otpadnih veda Grada Mostara
ekoloski projekt i da nema nikakve veze sa oborinskim vodama koje se nigdje u svijetu ne
prediséavaju ve¢ se putem oborinske odvodnje ispustaju u najbliZ recipijent (rijeku). Da li Mostar
pliva nakon jaZe kiSe® ili ne ne zavisi od projekta izgradnje kolektora ve¢ od stanja i odrzavanja
sistema odvodnje. Cilj izgradnje Glavnih obalnih kolektora jeste dovesti fekalnu otpadnu vodu
do WWTP na protiéavanje nakon ega se Cista voda ispuSta u recipijent (u naSem sluaju
r.Neretvu) a kao nusprodukt precis¢avanja ostaje otpadni mulj.

U okviru WATSFQN-a Grada Mostara 2015 god. dodjeljeni su i realizovani sljedeci ugovori:

Tl Constmctio!p collector Rodo&-Semovac 953.985,07 EUR

T5 Construction collector Semovac-Balinovac 602.000,87 EUR

T4 Construction collector PozoriSte-Carinski most-Zalik 283.122,71 EUR
T0 Construction collector Sifon-Lué¢ki most 733.919,.37 EUR

Svi ugovori su dodjeljeni po proceduri Zakona o javnim nabavkama BiH (otvoreni postupak)
domacim izvodaéima a finansirani grant sredstvima IPA-e.

Krajem 2016.god. u otvorenom postupku javne nabavke dodjeljen je sljedeéi ugovor koji je
finansiran iz kredita EIB-a:

T2a  Construction collector Semovac-Spanski trg-Carinski most + repovi T7.1. potporni
7id+T72 kolektor pozoriSte-stanica+T73 kol. sekcija Sariéa dzamija-Lu¢ki most i sifon
magistralna cesta 3.975.055,84 EUR

Pogetkom 2017.god. u ponovljenom medunarodnom postupku javne nabavke, po FIDIC-Zuta
knjiga, dodjeljen je ugovor za izgradnju mikrotunela na trasi glavnih kolektora ,T3 —Tuneli i
obrnuti sifoni® u iznosu od 5.433.009,51 EUR. Ovo je jedini ugovor dodjeljen izvodatu sa
sjedistem izvan BiH 3to je i razumljivo jer se radi o specifiénoj opremi koju ne posjeduju izvodaci
iz BiH i okruzenja. Ugovor se finansira kreditnim sredstvima EIB-a i grant sredstvima SIDA-e
(900.000,- EUR-a)

Radovi u okviru svih prethodno navedenih ugovora su okon&ani.

Flle man- e O v Selegussk pitanje EN



U tekuéoj 20?9.g0c;. dodjeljen je ugovor T2B  Construction collector Carinski most-Bakina
luka u iznosu od 1.399.424,62 EUR. Realizacija ovog ugovora je predvidena u fazama, do kraja
2021 god. do kadd je rok implementacije ugovora u okviru WATSAN-a. Ugovor se finansira
preostalim kreditnilp sredstvima, domaéim grant sredstvima i sredstvima Grada Mostara.

Nadzor nad svi:;h dosada¥njim ugovorima obavijala je medunakodna konsultantska
kompanija Luis Berger kojoj je ugovor dodjeljen od strane Ministarstva poljoprivrede,
Sumarstva i vodoprivrede FBiH, placanja su vriena putem Ministarstva finansija FBiH direktno
izvoda¢ima a kontrola i odobravanje situacija izvodaga radova se vrii na vide mjesta: prva kontrola
je Centralni nadzor%(minimalno dvije osobe) zatim PIT lokalne zajednice (u naSem slucaju 4 osobe),
zatim u Agenciji za vodno podru¢je Jadranskog mora (minimalno dvije osobe), zatim PMU
Ministarstva poljo@rivrede, $umarstva i vodoprivrede FBiH (minimalno 2 osobe) pa tek onda
Ministarstvo finansjja FBiH.

Projekt WATSAN%zavr&ava 2021.god. a Grad Mostar u okviru istog planira dodjeliti jo§ jedan
ugovor ,.T6- Sekundarna kanalizaciona mreZa naselja Opine i spoj na glavne kolektore Hotel
Mostar i Opine” p?ocjenjene vrijednosti 1.060.200,00 EUR-a.

Dosadadnjom realizacijom ugovora u okviru WATSAN-a za Grad Mostar dovedena je otpadna
voda do WWTP na desnoj obali od objekta ,Mljekara® do WWTP-a a na lijevoj na Glavni
lijevoobalni kolekt@r prikljudeno je naselje Zalik gdje je postojeca fekalna kanalizacija odvojena od
oborinske odvodnje pa je prikljudenje bilo moguée. Sifonom ispod r.Neretve Glavni lijevoobalni
kolektor je prikljuden na Glavni desnoobalni kolektor kod ,,Avijati¢arskog mosta™ tako da fekalna
kanalizacija naseljg Zalik dolazi do WWTP.

U okviru izgradnje Glavnih kanalizacionih kolektora Grada Mostara, sem izgradnje samih
kolektora, u pofpunosti je obnovljena vodovodna instalacija na trasi kolektora te
rekonstruisane saobraéajnice i pjeSafke povrSine to nije predvideno Glavnim projektom
izgradnje Glavnih pbalnih kolektora. Ovo je bilo moguée samo dobrim upravljanjem projektom jer
se u okviru planiranih sredstava uradilo znatno viSe. Poveéan obim radova za posljedicu je imao i
duze vrijeme izvodenja istih §to je jedini negativni efekat projekta jer je u vrijeme radova dolazilo
do obustava i preu?mjeravanja saobracaja §to je svakako mala cijena za postignute rezultate.

Znatan dio otpaéne vode Grada Mostara viSe ne zavriava u r.Neretvi veé na prefistaéu
(WWTP) &ime je jpostignut osnovni cilj-smanjenje zagadenja r.Neretve.

Za potpuno uklanjanje zagadenja r.Neretve neophodno je jo3 dosta aktivnosti i sredstava.
Zavrietkom WATSAN-a do kraja 2021.god. bit ¢e izgradena ki¢ma sistema-Glavni obalni kolektori
u punoj duZini (priblizno 2x7 km) ali to ne znali da time projekt prikupljanja i prerade otpadnih
voda Grada Mostara zavrdava. Neophodno je dalje gradit sekundarnu fekalnu kanalizacionu mreZu
kako na lijevoj obali r.Neretve tako i na dijelu desne obale koja je visinski niZa od polozaja
Glavnog desnoobalnog kolektora (naselja D.Mahala, Cernica, A.Santi¢a) $to zahtjeva dodatna
sredstva koja u jovom trenutku nisu osigurana. Jedino kreditno zaduZenje po projektu
,Prikupljanje i prerada otpadnih voda Grada Mostara“ jeste kredit EIB-a u iznosu od 8
miliona EUR-a k%je je odobrilo Gradsko vijeée. Daljnje zaduZivanje Grada Mostara po bilo kom
projektu nije moguée bez Odluke Gradskog vijeca.

WWTP je u potpunosti izgraden grant sredstvima a primjedba Ambasadora Svedske se nije
odnosila na nadin utroska sredstava ve¢ na &injenicu da je WWTP bio izgraden a nije bio pusten u
funkciju pa je primjedba bila: ,,Ako smo dali novac, zasto WWTP nije u funkciji?*. WWTP je vec
duze u probnom radu (Einjenica da se proizvodi otpadni mulj zna¢i da WWTP radi) a zaSto nije
ranije stavljen u funkciju odgovor treba potraZiti u JP Vodovod d.o.o. Mostar koji je potpisnik
ugovora sa izvodatem odnosno implementator projekta.

Za potpunije razumjevanje projekta neophodno je pogledati referentne dokumente:

Fite ame: {Udgover as daiggaisko pliame LN
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Studija o poboljSanju kvalitete vode rijeke Neretve, (MWH HARZA Engineering Co., INC iz
Cikaga (USA), INTEGRA d.o.0. Mostar)

Project Fiche-PF rada Mostara sa Adendumom (PIT Grada Mostara)
Za sve dodatne ingomacije kao i pristup svim dokumentaima vezanim za WATSAN Grada

Mostara, PIT Grada Mostara stoji na raspelaganju.
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5 GENCIJA ZA Dr. Ante StarCevica bb

3 A
@, VODNO PODRUCJE JADRANSKOG MORA ﬁgwo Mostar
v [MOSTAR Sy LRy
Tel. ++387 36 397-881; 397-462 Fax ++387 36 397-883

Broj protokola: 30-1/25-17-535/19
Mostar, 23.12.2019. godine

FEDERALNO MINISTARSTVO POLIOPRIVREDE,
VODOPRIVREDE | SUMARSTVA

Hamdije Cemerlié¢a 2, Sarajevo 71000

n/r gda Sukavata Bejdi¢, Sefica PMU-a WATSAN FBiH

PREDMET: Odgovor né ge!egatsko pitanje zastupnika Anera Zuljeviéa

Vezano za dostavljeno delegatsko pitanje, napominjemo vam da smo isto, po dobivanju sa Vase
strane dostavili ef-u PIT tima, g. Nuspahiéu (02.12.19.) radi davanja odgovora.
Kako smo 20.12.19. godine ponovno dobili upit, a g. Nuspahi¢ je van grada/BiH, ovim putem Vas
informiramo o sljedeéerrfr:
-Postavljeno pita%me se ti¢e izgradnje uredaja za pretiséavanje otpadnih voda u Mostaru, jer se
spominje projekt Svjetske banke. Izgradnja Uredaja za proéi$éavanje otpadnih voda nije dio
WATSAN projekta u kojem su komponente izgradnje kolektora i 5to je projekt EIB-a ,Europske
investicijske banke”,
-Napominjemo da je implementator izgradnje uredaja bio ,Vodovod” Mostar (odn. oformljeni PIT
tim), a implementator izgradnje kolektora (WATSAN projekt) je Grad Mostar (odn. oformljeni PIT
tim).
-Vrijednost WATSAN projekta za Grad Mostar (novih ulaganja) je prema Financijskom planu
(auriranom 30.11.19.g.) 13.835.434,71 € odn. 27.059.758,27 KM (od &ega je 8ME kredita,
2.427.918,54 € granta IPA 2009, dio 900.000 € SIDA granta, dio lokalnog uée$éa.
-Do danas je uspje3no zavrieno 6 ugovora (T0, T1, T2A, T3, T4, T5), u toku je realizacija jednog

(T2B) i prema planu ostalo je za realizirati jo jedan podprojekt (T6) procijenjene vrijednosti cca

1.060.200 €.
Registracija agencije:
Opcinski sud u Mostaru I Korisnitka banka i broj ratuna
Registracijski broj: i identlfikacijski bro;: Unikredit Zagrebacka banka BH d.d. Mostar

T-0-919/07 : 4227123060007 Broj racuna: 338-100-22003965-22




AGENCIJA ZA Dr. Ante Starcevi¢a bb

@ VODNO PODRUCIE JADRANSKOG MORA 68000 Mostar
v B Bosna i Hercegovina

Tel: ++387 36 397-881; 397-882 Fax ++387 36 397-883

Sto se tite uredaja, isti je u probnom pogonu. Sve dodatne informacije vezane za uredaj mogu se dobiti

od Vodovoda Mostar, a vezano za kolektore od PIT-a Grada Mostara.

S postovanjem,
Clan Jedinice za upravljanje
projektom WA:I‘SAN-FBI H
| ﬂloran Jelavié
Prilozi:

-akt PFBiH broj: 05/2-02-192/19 od 09.10.2019. godine
-akt FMF broj: 08-14-5-79335/19 E.B. od 05.11.2019. godine

Dostaviti:

-FMPVS

-AVPIM 30-1, 30-6, 23-1
-a/a

Registracija agencije:
Op¢inski sud u Mostaru . : ) Korisnitka banka i broj ratuna
Registracijski broj Mentifkaciski broj: Unikredit Zagrebacka banka BH d.d. Mostar
T1-0-918/07 4227123060007 Broj raéuna: 336-100-22003965-22

R —————




